
QUESITI GARA SECURITY 

✓ Quesito n°1:  

Buonasera, siamo a comunicare che l'indirizzo URL indicato nel Disciplinare di gara a pag. 16 dove poter 
reperire gli allegati per la richiesta del pass visitatore, non risulta funzionante. Siamo a chiedere conferma 
dell'indirizzo URL indicato nel disciplinare o rettifica dello stesso per poter accedere alla sezione con gli 
allegati e i costi per i badges. Grazie e cordiali saluti.  

 

▪ Risposta al quesito n°1 

Si specifica che l’indirizzo URL è il seguente: https://www.airgest.it/norme-di-accesso-2/ 
All’indirizzo indicato è possibile visionare la procedura relativa al rilascio dei titoli d’ingresso in aeroporto, 
scaricare la modulistica e verificare il costo degli stessi (listino prezzi emissione badge). 
 

 

✓ Quesito n°2: 

Qualora si dovesse ricorrere all'Istituto dell'avvalimento con impresa ausiliaria che ha esperienza in 
ambito aeroportuale, l'impresa ausiliata soddisferebbe il criterio A.1 dell'offerta tecnica (5 punti 
tabellari)? Si precisa che l'impresa ausiliaria non parteciperebbe alla procedura di gara. In attesa , grazie.  

 

▪ Risposta al quesito n°2 

Si conferma che qualora si dovesse ricorrere all’istituto dell’avvalimento sarà la Commissione giudicatrice 
che verificherà la completezza e l’idoneità della documentazione prodotta.  

 

✓ Quesito n°3: 

Gentili Signori, in merito a Documentazione riguardante la segretazione tecnica, essa viene richiesta 
come "DOCUMENTAZIONE OBBLIGATORIA" da allegare alla domanda di partecipazione e prevede 
testualmente: " Dichiarazione firmata in formato digitale contenente i dettagli dell'offerta tecnica coperti 
da riservatezza, argomentando in modo congruo le ragioni per le quali eventuali parti dell'offerta tecnica 
sono da segretare. li concorrente a tal fine allega anche una copia firmata della relazione tecnica 
adeguatamente oscurata nelle parti ritenute costituenti segreti tecnici e commerciali". Siamo a chiedere 
conferma che questo documento, integrato anche di una copia oscurata della Offerta tecnica, sia da 
inserire nella Busta A - documentazione amministrativa. Si fa presente che lo stesso documento è citato 
anche in Disciplinare come da inserire nella Busta B- offerta tecnica. Si chiede di chiarire come debba 
essere gestito tale documento e in quale Busta debba essere inserito. Grazie e cordiali saluti.  
 

▪ Risposta al quesito n°3 

Si rimanda al § 14 e 15 del disciplinare  in cui sono indicati i documenti da inserire nelle singole buste.  
 

✓ Quesito n°4 

Gentili Signori, in riferimento all’offerta tecnica e, nello specifico, al sub-criterio di valutazione A.1 a pag. 
32 del Disciplinare di gara siamo a richiedere come debbano essere intesi i 5 anni di servizio e cioè se 
riferiti al 2017-2018-2019-2020-2021 oppure ai 5 anni antecedenti la pubblicazione del bando o la 
presentazione dell’offerta. Grazie e cordiali saluti. 
 
 

https://www.airgest.it/norme-di-accesso-2/


▪ Risposta al quesito n°4 

Il sub criterio A1 “ Pregressa esperienza”, come ultimi 5 anni si intende dal 2017 al 2021. 
 

✓ Quesito n°5 

Buongiorno Al fine di fornire una risposta precisa e dettagliata, in ordine alle modalità di articolazione 
dei servizi che verranno erogati e al fine di fornire elementi tecnici e informazioni utili alla valutazione 
tecnico/qualitativa della stessa, considerando il limite di max 30 pagine (cosi come previsto al punto 15 
del Disciplinare di gara) e considerando la complessità del servizio da offrire, si chiede se sia possibile 
allegare all’offerta tecnica, degli Allegati Tecnici (come ad esempio “piano economico Finanziario” – 
“manuale delle procedure” – “formazione aggiuntiva” “schede tecniche delle dotazioni messe a 
disposizione per l’erogazione del servizio” ecc. Grazie.  
 
▪ Risposta al quesito n°5 

si conferma che il limite di 30 pagg. è riferito alla relazione tecnica che dovrà riportare tutte le 
informazioni utili alla valutazione tecnico/ qualitativa; è rimesso all’operatore economico di valutare di 
accompagnare la relazione con degli allegati esplicativi di quanto richiesto al § 15 del disciplinare. 

 

✓ Quesito n°6 

Si fa riferimento al sub-criterio E.3 dei Criteri di Valutazione dell’Offerta Tecnica, definito “Attivazione e 
piena efficienza della control room da remoto”. Poiché tale criterio è tabellare, si chiede quali siano le 
condizioni On/Off da dichiarare affinché venga attribuito il relativo punteggio; • si fa riferimento all’art. 
2 del Progetto Tecnico dei Servizi, in cui è stata inserita la tabella del personale da assorbirsi. Al fine di 
una valutazione puntuale del costo della manodopera, si chiede se vi siano costi specifici relativi alle 
singole risorse (scatti di anzianità, superminimi, etc.) e, in caso positivo, di avere tale dettaglio. Distinti 
saluti.. 

 

▪ Risposta al quesito n°6 

 

- Subcriterio E.3: L’operatore per avere attribuito il punteggio deve dichiarare di essere in grado 
di remotizzare la visualizzazione live di tutte le telecamere presenti nel nostro sistema di 
videosorveglianza e di poter garantire sempre da remoto il controllo, visione e monitoraggio 
delle immagini. 

 
- In merito la specificità del costo della manodopera (superminimo, etc..), la stazione appaltante 

non è in possesso del dato richiesto, invece in modo indicativo l’operatore economico può 
calcolare le variabili circa gli scatti di anzianità facendo riferimento al quado riportato nel 
progetto tecnico pag.14. 

 
✓ Quesito n°7: 

“Sistemi tecnologici di supporto ad alcune attività di controllo” il quale evidenzia un punteggio attribuito 
relativamente all’offerta dei seguenti sistemi: - Controllo dei veicoli; - Compilazione dei registri in formato 
elettronico al fine di eliminare il più possibile la carta; - Controllo forniture; - Digitalizzazione delle 
informazioni relative all’attività di pattugliamento e sorveglianza e collegamento con la control room; - 
Altre proposte inerenti i servizi security oggetto della gara di appalto e ai controlli richiesti dal PNS. Poiché 
il criterio è di natura tabellare, al fine dell’attribuzione del punteggio, si chiede se sia sufficiente una 
dichiarazione di impegno a fornire tali sistemi, o se debba essere comunque fornita una descrizione 

 



▪ Risposta al quesito n°7 

L’operatore economico per avere attribuito il punteggio per le proposte migliorative relativo al sub 
criterio E2 deve opportunamente descrivere i sistemi che intende offrire e garantire la piena e immediata 
disponibilità degli stessi al momento dell’eventuale avvio del contratto. 

 


